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سیاستمداران

صدای پای جنگ در لبنان

تحرکات نظامی اسرائیل در مرزهای شمالی، بیش از هر زمان دیگری احتمال وقوع یک درگیری نظامی دیگر را زنده کرده است

 قزاقستان 
به پیمان‌ ابراهیم پیوست

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که قزاقستان 
به توافق‌نامه‌های ابراهیم خواهد پیوست تا روابط خود را 
با رژیم صهیونیستی عادی‌سازی کند.  این اعلامیه پس 
از آن منتشــر شــد که ترامپ گفت بــا بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و قاسم‌ جومارت توکایف، 
رئیس‌جمهور قزاقستان تماس تلفنی داشته است. ترامپ 
در شبکه اجتماعی تروث سوشال نوشت: »به‌زودی مراسم 
امضای رسمی را اعلام خواهیم کرد و کشورهای بیشتری 
در تلاش‌انــد تا به این باشــگاه قــدرت بپیوندند.« طبق 
گزارش رویترز، دولت قزاقستان نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که این موضوع در مرحله نهایی مذاکرات قرار دارد و ادعا 
کرد: »پیوستن مورد انتظار ما به توافق‌نامه‌های ابراهیم، 
ادامه مســیر طبیعی و منطقی از روند سیاست خارجی 
قزاقســتان اســت که بر پایه گفت‌وگو، احتــرام متقابل و 
ثبات منطقه‌ای بنا شــده اســت.« طبق گزارش رویترز، 
»قزاقســتان پیش‌تر نیز دارای روابط کامل دیپلماتیک و 
اقتصادی با اسرائیل بوده، بنابراین این اقدام عمدتاً جنبه 
نمادیــن دارد.« مارکو روبیو، وزیــر خارجه آمریکا، گفت: 
»این رابطه‌ای تقویت‌شده فراتر از روابط دیپلماتیک صرف 
اســت. این توافق با همه کشورهای عضو، نوعی شراکت 
ایجاد می‌کند که توسعه اقتصادی ویژه و منحصربه‌فردی 

را در حوزه‌های مختلف ممکن می‌سازد.«

قوی‌ترین ارتش اروپا
صدراعظم آلمان اعلام کرد که این کشور باید ارتش قوی‌ 
بسازد که با اندازه و قدرت اقتصادی آن مطابقت داشته 
باشند و به مسئولیت‌های خود در قبال امنیت اروپا عمل 
کند.  فردریش مرتس، صدر اعظم آلمان، روز جمعه در 
یک سخنرانی ویدئویی در مجمع سالانه نیروهای مسلح 
آلمان، روسیه را بزرگترین تهدید برای اروپا توصیف کرد.  
وی ادعــا کرد که صلــح، آزادی و امنیــت اروپایی‌ها در 
معرض تهدید »جدی« قرار دارد. صدراعظم آلمان گفت: 
»ما آلمانی‌ها فهمیده‌ایم که صلح در اروپا دیگر نمی‌تواند 
بدیهی باشد. تهدید از سوی روسیه واقعی است.« مرتس 
هدف دولت خود را برای ایجاد قوی‌ترین ارتش اتحادیه 
اروپا برای جلوگیری از تهدید روســیه تکرار کرد و متعهد 
شد که هزینه‌های دفاعی را افزایش خواهد داد و بودجه 
کافی برای نوسازی نیروهای مسلح آلمان یا بوندس‌وهر 
اختصاص خواهد داد و تجهیز آن به قابلیت‌های پیشرفته 

را تضمین خواهد کرد.

درخواست غیرمنطقی از چین
مائو نینگ، ســخنگوی وزارت خارجه چین، روز جمعه 
گفت: »توانایی‌های هســته‌ای چین با آمریکا و روسیه 
قابل مقایسه نیست و درخواست از چین برای پیوستن 
به مذاکرات کنترل تســلیحات هسته‌ای در این مرحله 
ناعادلانه، غیرمنطقی و غیرممکن اســت.« سخنگوی 
وزارت امــور خارجه چین خاطرنشــان کــرد آمریکا که 
دارای بزرگترین نیروگاه‌های هسته‌ای جهان است، باید 
صادقانه به تعهدات خلع سلاح هسته‌ای خود عمل کند 
و اقداماتی را برای کاهش زرادخانه هسته‌ای خود انجام 
دهد تا شرایطی برای دستیابی به خلع سلاح هسته‌ای 
جهانی و کامل ایجاد شود.  دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا در دیدار با رهبران پنج کشــور آسیای مرکزی در 
کاخ سفید، ادعا کرد که روســیه، چین و آمریکا قادر به 
دستیابی به توافقی در مورد کاهش تسلیحات هسته‌ای 
هستند. او خلع سلاح هسته‌ای را امری عالی توصیف 
کرد و اظهار داشت که در این خصوص با رهبران روسیه و 

چین صحبت کرده است.

زمان بــرای کاهش تنش‌هــا و ایجاد اقدامات اعتمادســاز 
خواهد بود تا بلکه حملات اســرائیل متوقف شــود. ممکن 
اســت دولت لبنان با هدف انجام اقدامی برای نشان دادن 
حُسن‌نیت، احتمالًا سطح نقش‌آفرینی خود را در مکانیسم 
نظارت بر آتش‌بس گسترش دهد تا علاوه بر مقامات نظامی 
یا امنیتی، غیرنظامیان لبنانی را نیز شامل شود. چنین گام 
بی‌سابقه‌ای اگر انجام شود، هدفش نشان دادن مشروعیت 
سیاســی و نیت دیپلماتیک در مذاکرات با اســرائیل است. 
چنین گامی مذاکرات را نه صرفاً به عنوان یک ابزار تاکتیکی 
برای کاهش تنش بر ســر یک مسئله امنیتی محدود، بلکه 
به عنوان بخشی از یک فرآیند مذاکره گسترده‌تر بین لبنان 
و اســرائیل، شکل خواهد داد. اگر این گام به زمینه‌ای برای 
عادی‌ســازی روابط اسرائیل و لبنان به حســاب بیاید، باید 
گفت که یک پیروزی دیپلماتیک نمادین برای اســرائیل به 
ارمغان خواهد آورد. با این حال، هرگونه پیشــرفت ملموس 
در خلع ســاح حزب‌اللــه منوط به ارائه امتیازاتی از ســوی 
اسرائیل خواهد بود که از نظر سیاسی به دولت لبنان قدرت 
دهد تا به تدریج زیرســاخت‌های نظامی حزب‌الله را از بین 
ببرد. نقشــه شروع این روند نیز عقب‌نشینی اسرائیل از پنج 
موقعیت مرزی اشغال‌شــده خواهد بود اما بعید اســت که 
اسرائیل چنین امتیازی را ارائه کند. ارائه چنین امتیازاتی به 
دلیل برداشت اسرائیل از موقعیت استراتژیکش پس از جنگ 

۲۰۲۴ با حزب‌‌الله و الگوی مدنظر نتانیاهو در سال‌های اخیر 
مبنی بر استفاده از درگیری‌ برای بقای سیاسی خود، بعید 
اســت. اسرائیل معتقد اســت که پس از جنگ سال 2024 
با حزب‌‌الله دســت برتر را در جبهه شمالی در اختیار دارد و 
دلیلــی ندارد با ارائه امتیاز به حزب‌اللــه این موقعیت برتر را 
از دســت بدهد. اما خودداری اسرائیل از ارائه هرگونه امتیاز 
بــه لبنان، بدان معناســت که حتی اگر مذاکرات مســتقیم 
اسرائیل و لبنان انجام شود، نتایج محدودی خواهد داشت 

و احتمالًا در نهایت متوقف خواهد شد.
صرف‌نظــر از اینکه مذاکرات لبنان و اســرائیل به نتیجه 
برســد یا خیر، اســرائیل به احتمال زیاد حمــات خود را به 
لبنان در ماه‌های آینده تشــدید خواهد کــرد. این حملات 
آن‌هم زمانی که پیشــرفت در خلع ســاح حزب‌الله متوقف 
شــده، خطر انزوای بین‌المللی لبنان و فروپاشی دولت این 
کشور را به همراه خواهد داشت. اسرائیل خلع سلاح اجباری 
حزب‌الله را صرفاً بر اساس شرایط امنیتی مد نظر خود دنبال 
خواهد کرد و جنگی فرسایشی علیه این گروه به راه خواهد 
انداخت. اگر اســرائیل دست به این کار بزند، به‌طور حتم به 
دنبال گســترش بیشــتر دامنه جغرافیایی، فراوانی و شدت 
حملاتش در لبنان خواهد رفت، و این حملات احتمالًا فراتر 
از مناطق جنوبی لبنان به وقوع خواهد پیوســت و بیروت و 

دره بقاع را نیز شامل خواهد شد. 

نیز ســه قاضی لیبــرال دوباره به دیــوان عالی ایالــت راه یافتند. در 
دیگر ایالات هم، با وجود پوشــش رســانه‌ای کمتر، میزان مشــارکت 
رأی‌دهندگان بســیار بالا بود؛ به نفع حزب دموکرات. این تصویر در 
سراســر آمریکا تکرار شــد، و پیروزی ممدانی در نیویورک — با بیش 
از ۵۰ درصد آرای مردمی و با وجود تلاش‌های گسترده برای متوقف 

کردن پیشرفت او — تنها یکی از قطعات این پازل بزرگ‌تر است.
بــرای اســرائیل، این پــازل معنایی 
نگران‌کننــده دارد. جایــگاه اســرائیل 
در میــان دموکرات‌هــا هرگــز تــا ایــن 
حــد ضعیــف نبــوده اســت؛ چــه در 

نظرســنجی‌های عمومی که نشــان می‌دهد رأی‌دهندگان دموکرات 
به‌طور گسترده از اســرائیل فاصله گرفته‌اند، و چه در کنگره، جایی 
که تنها شــمار اندکی از دموکرات‌ها هنوز بــه اصل حمایت بی‌قید و 

شرط از دولت یهود پایبند مانده‌اند.
در نامــه‌ای اخیر به ترامپ درباره خطــرات الحاق کرانه باختری، 

۴۶ نفــر از ۴۷ ســناتور دموکــرات آن را امضا کردنــد. حتی حامیان 
قدیمی اسرائیل از جناح میانه‌رو حزب، مانند سناتور »کریس کونز« 
و نماینــده »برد اشــنایدر«، اکنون بیــش از هر زمــان دیگری برای 
ادامه حمایت خود دچار تردید شــده‌اند؛ به‌ویژه با توجه به اقدامات 
و اظهارات دولت راســت‌گرای افراطی »نتانیاهو.« دو نتیجه کلیدی 
از این انتخابات برای اســرائیل و رهبرانش می‌توان گرفت: نخســت 
آن‌که جناح‌های درون حزب دموکرات که 
خصمانه‌ترین مواضع را نسبت به اسرائیل 
دارنــد، با پیــروزی ممدانــی در نیویورک 
پیــروزی بزرگی به دســت آوردند. در عین 
حال، کل حزب دموکرات هم شــبی تاریخی را پشت سر گذاشت که 
به آن نیروی تازه‌ای برای انتخابات میان‌دوره‌ای سال آینده می‌دهد. 
این دو موضوع جدا از هم هستند، اما هر دو در شرایطی رخ داده‌اند 
که جایگاه اســرائیل در آمریکا تضعیف شده و از جهات مختلف مورد 
حمله قرار گرفته است؛ نه‌فقط از سوی دموکرات‌ها.یک دولت عاقل 

و واقع‌بین در اسرائیل باید از نتایج این انتخابات درس بگیرد و درک 
کند که واقعیت سیاســی در آمریکا در حال تغییر اســت، و اسرائیل 
بــرای حفظ حمایــت بلندمدت آمریــکا باید سیاســت‌ها و پیام‌های 
خــود را تطبیق دهد. اســرائیل جایگزینی برای اتحــادش با ایالات 
متحــده نــدارد، و در دوره نتانیاهو در ســایر نقاط جهــان نیز بخش 
بزرگی از حمایت و اعتبار خود را از دست داده است. این واقعیت که 
پیروزی‌های دموکرات‌ها بر پایه مشارکت چشمگیر رأی‌دهندگان زیر 
۴۰ سال بنا شده — همان گروه سنی که کمترین تمایل به حمایت 
از اسرائیل را دارد — هشــداری است برای آنچه در آینده در انتظار 
اســرائیل اســت اما به احتمال زیاد، نتانیاهو و متحدان افراطی‌اش 
حتی زحمت مطالعه این نتایج را به خود نخواهند داد، و تصور اینکه 
در برابر تحولات سیاســی آن‌ســوی اقیانوس واکنشی نشان دهند، 
مضحک است. در عوض، احتمالًا تنها کاری که بلدند انجام خواهند 
داد: حمله به ممدانی با پست‌های احمقانه در شبکه‌های اجتماعی 

برای گرفتن لایک و بازنشر.

بعید اســت کــه حزب‌الله دســت به تلافی فــوری بزند. 
حزب‌اللــه هنوز به طور قابل قبولی توانایی گذشــته خود را 
بازنیافته اســت. ضمن اینکه آغاز جنگی دیگر با اســرائیل 
چنان فشــاری بر لبنان تحمیل خواهد کرد که ممکن است 
حزب‌الله قادر به تحمل تبعات آن نباشــد. علاوه بر این، اگر 
چنین جنگی در بگیرد، دولت لبنان برای پیشبرد برنامه‌های 
داخلــی واقعی بــرای خلع ســاح حزب‌الله یــا اصلاحات 
اقتصادی و سیاسی با مشــکل مواجه خواهد شد. بنابراین 
باید انتظار داشــت که در صــورت وقوع چنین جنگی، فلج 
شدن روند سیاست‌گذاری در بیروت و افزایش فشار سیاسی 
بر دولت از ســوی گروه‌های ضدحزب‌اللــه، مانند نیروهای 
لبنانی تحت حمایت عربســتان سعودی، رخ بدهد. چنین 
وضعیتی خطر فروپاشــی دولت لبنــان را افزایش می‌دهد. 
ممکن است برخی وزرای کلیدی دولت لبنان استعفا کنند. 
اگر چنین روندی کلید بخورد، دولت لبنان که اساساً براساس 
چارچوب‌ها و ملاحظات فرقه‌ای تشکیل شده، مشروعیتش 
را از دســت خواهــد داد. در ایــن میــان اگر نواف ســام، 
نخســت‌وزیر لبنان تصمیم به کناره‌گیری بگیــرد، بار دیگر 
لبنان وارد یک دوره تنش شــدید سیاسی در داخل خواهد 
شد. در صورت وقوع این رخدادها، انتخابات پارلمانی سال 
۲۰۲۶ لبنان نیز احتمالًا لغو خواهد شد. علاوه براین، برخی 
از شرکای بین‌المللی لبنان از جمله ایالات متحده، فرانسه 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس، احتمالًا سرمایه‌گذاری‌ها 
و بودجه‌هــای خارجی به لبنان را متوقــف خواهند کرد، در 
نتیجه بحران اقتصادی لبنان طولانی‌تر شده و توانایی لبنان 

برای اجرای اصلاحات کلیدی کاهش می‌یابد.
اگر اقدامات نظامی و دیپلماتیک اسرائیل شکست بخورد 
و یا اگــر حزب‌الله تصمیم به تلافی بگیرد، اســرائیل جنگ 
جدیدی علیه حزب‌الله آغاز خواهد کرد که تقریباً به طور حتم 
منجر به فروپاشــی دولت لبنان و بــه تعویق افتادن نامحدود 
انتخابات خواهد شد. دو مسیر برای رویارویی گسترده جدید 
بین حزب‌الله و اسرائیل وجود دارد؛ اول اینکه، اگر تلاش‌های 
حزب‌الله برای تجدید توانایی نظامی از کمپین فرسایشــی 
اسرائیل فراتر رود و موفق باشد، دولت اسرائیل احتمالًا دامنه 
عملیات نظامی را به رویارویی گسترده‌تری با حزب‌الله وسعت 
خواهد داد. این رویارویی نه‌تنها شامل حملات هوایی، بلکه 
شــامل حملات زمینی نیز خواهد شــد. دوم اینکه، درست 
است که حزب‌الله عموماً به دنبال جلوگیری از تشدید تنش 
و تلافی‌جویــی در مقیاس بزرگ اســت اما یک خطر کوچک 
همچنــان وجــود دارد و آن اینکه حزب‌الله ممکن اســت به 
جای پذیــرش تخریب و تضعیف تدریجی‌اش، پاســخ قابل 
توجهی به حملات گسترده اسرائیل بدهد. اگر حزب‌الله به 
طــور معناداری تلافی کند، اوضاع به ســرعت به یک جنگ 
تمام‌عیار شــبیه به ســال ۲۰۲۴ تبدیل خواهد شد. در این 
ســناریو، اســرائیل که تمامی سال گذشــته را صرف تقویت 
استحکامات نظامی در مرزهای شمالی کرده است، احتمالًا 
منطقه حائل مد نظرش را به ســمت جنوب لبنان گسترش 
خواهد داد. این یعنی بمباران ســنگین مواضع حزب‌الله در 
سراســر لبنان، از جمله در بیــروت و دره بقاع. علاوه بر این، 
از آنجایی که اسرائیل مواضع نظامی خود را در کوه هرمون، 
که مشــرف به دژ حزب‌الله در دره بقاع اســت، مستقر کرده 
اســت، خطر زیادی وجود دارد که اسرائیل عملیات نظامی 
هوایی و زمینی هدفمندی را علیــه پایگاه‌های حزب‌الله در 
آنجــا آغاز کند و عمــاً مواضع حزب‌اللــه را محاصره کرده و 
قابلیت‌هایش را بیشتر تضعیف کند. این نوع از درگیری نه‌تنها 
زیرساخت‌های شکننده و آسیب‌پذیر لبنان را بیشتر تضعیف 
و تخریب می‌کند، بلکه مستقیماً دارایی‌های دولت و ارتش را 
نیز هدف قرار داده و اقتدار دولت را بیشــتر از پیش تضعیف 
خواهد کــرد. به طور خلاصه، یک جنگ گســترده‌تر تقریباً 
به طور حتم دولت لبنان را ســاقط کرده، کشــور را به هرج و 
مرج سیاســی و اقتصادی عمیق‌تری سوق داده و انتخابات 
پارلمانی را که در ابتدا برای اواســط ۲۰۲۶ پیش‌بینی شــده 
بود، به تعویق نامحدود می‌انــدازد. خلأ حاصل از این روند، 
لبنــان را ذیل حکومت موقت قرار می‌دهد و به طور حتم این 
کشور بسیار بیش از گذشته در معرض درگیری‌های فرقه‌ای 

داخلی قرار می‌گیرد.

خودداری اسرائیل 
از ارائه هرگونه 

امتیاز به لبنان، بدان 
معناست که حتی اگر 

مذاکرات مستقیم 
اسرائیل و لبنان انجام 
شود، نتایج محدودی 

خواهد داشت و 
احتمالًا در نهایت 
متوقف خواهد شد


